<s>>
АЛЛЛ1 ИЙ LvWS

Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного
комплекса Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 16 июня 2023 г. № 19-пр
г. Нарьян-Мар

Об утверждении Положения
о вознаграждении охотников за отстрел хищников

на территории Ненецкого автономного округа
и признании утратившими силу отдельных приказов

Департамента природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса

Ненецкого автономного округа

В соответствии с Порядком проведения традиционного праздника День
оленевода, утвержденным постановлением Администрации Ненецкого автономного
округа от 05.06.2023 № 165-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о вознаграждении охотников за отстрел хищников
на территории Ненецкого автономного округа согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу:
1) приказ Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного

комплекса Ненецкого автономного округа «Об утверждении Положения
о вознаграждении охотников за отстрел хищников по итогам года» от 30.06.2016
№ 56-пр;

2) приказ Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного
комплекса Ненецкого автономного округа от 30.06.2016 № 57-пр «Об утверждении
Положения о награждении оленеводческих хозяйств и бригад Ненецкого автономного
округа по итогам отраслевого соревнования»;

3) пункт 3 Изменений в отдельные приказы Департамента природных ресурсов,
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа,
утвержденных приказом Департамента природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа от 18.03.2019
№ 10-пр «О внесении изменений в отдельные приказы Департамента природных
ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного
округа».

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его официального

2

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 января 2023 года.

Исполняющий обязанности..
руководителя Департамента
природных ресурсов, экологии,
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа

%

М.М. Ферин

Приложение
к приказу Департамента
природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа
от 16.06.2023 № 19-пр
«Об утверждении Положения

о вознаграждении охотников
за отстрел хищников на территории
Ненецкого автономного округа
и признании утратившими силу
отдельных приказов Департамента
природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа»

Положение
о вознаграждении охотников за отстрел хищников

на территории Ненецкого автономного округа

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия выплаты
вознаграждения охотникам за отстрел хищников (волка и/или волчицы) на территории
Ненецкого автономного округа (далее соответственно -  Положение, хищник).

2. Право на получение вознаграждений имеют охотники, осуществившие
отстрел хищника на территории Ненецкого автономного округа в текущем году
(далее -  заявитель).

3. Размеры вознаграждений установлены пунктом 6 Порядка проведения
традиционного праздника День оленевода, утвержденного постановлением
Администрации Ненецкого автономного округа от 05.06.2023 № 165-п
«Об утверждении Порядка проведения традиционного праздника День оленевода».

4. Для получения вознаграждения заявитель в течение 30 календарных дней
после составления акта об отстреле хищника, в соответствии с пунктом 7 настоящего
Положения, представляет в Департамент природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа
(далее -  Департамент) следующие документы:

1) заявление на выплату вознаграждения за отстрел хищника на территории
Ненецкого автономного округа согласно Приложению 1 к настоящему Положению;

2) акт(ы) об отстреле хищника согласно Приложению 2 к настоящему
Положению.

5. Документы, указанные в пункте 4 настоящего Положения, заполняются
от руки или машинописным способом. Документы не должны быть заполнены
карандашом. Тексты документов должны быть написаны разборчиво. В документах
не должно содержаться подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных
не оговоренных в них исправлений. Документы не должны иметь повреждений,

2

наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.
6. Представленные заявителем документы возврату не подлежат и хранятся

в Департаменте.
7. Акт об отстреле хищника (далее -  Акт) оформляется комиссией, созданной

в оленеводческом хозяйстве, на территории которого был отстрелен хищник
(далее -  Комиссия), на каждую особь отдельно.

8. Комиссия создается на основании приказа руководителя оленеводческого
хозяйства, являющегося председателем Комиссии.

9. Состав Комиссии формируется из представителей оленеводческого хозяйства,
на территории которого был отстрелен хищник, Управления МВД России
по Ненецкому автономному округу, казенного учреждения Ненецкого автономного
округа «Служба по борьбе с болезнями животных» (по согласованию). В состав
Комиссии также могут входить представители казенного учреждения Ненецкого
автономного округа «Центр природопользования и охраны окружающей среды»
(по согласованию).

10. Для составления Акта Комиссией заявитель в течение 45 календарных дней
со дня отстрела хищника представляет в оленеводческое хозяйство, на территории
которого отстрелен хищник, следующее:

1) шкуру хищника в невыделанном состоянии;
2) сведения о дате и месте отстрела хищника.
11. Заявителем дополнительно могут быть представлены иные материалы

и сведения (в том числе фото- и видеоматериалы), подтверждающие дату и место
отстрела хищника, видовую и половую принадлежность животного.

12. Комиссия в течение трех рабочих дней с дня представления заявителем
шкуры хищника осматривает ее, определяет временной период, в течение которого
хищник отстрелен, его видовую и половую принадлежность, а также принимает одно
из следующих решений:

1) о составлении акта об отстреле хищника и клеймении шкуры хищника;
2) об отказе в составлении акта об отстреле хищника.
13. В случае если по представленным заявителем шкуре хищника и иным

материалам и сведениям невозможно определить пол хищника, Комиссией в акте
об отстреле хищника указываются сведения об отстреле волка.

14. Одним из членов Комиссии осуществляется клеймение шкуры путем
нанесения на шкуру хищника трех разрезов длиной 5-7 см: по одному разрезу
на передней правой конечности и передней левой конечности выше локтевого сустава,
а также между лопаток вдоль позвоночника.

15. Акт составляется в двух экземплярах: один экземпляр выдается заявителю
вместе с клейменой шкурой хищника, второй экземпляр хранится в оленеводческом
хозяйстве.

16. В случае принятия Комиссией решения об отказе в составлении Акта
заявителю в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения направляется
уведомление с указанием причин, предусмотренных пунктом 19 настоящего
Положения, а также производится возврат шкуры хищника.

17. Сохранность представляемой шкуры является обязанностью заявителя.
18. В случае если на шкуре хищника сохранилась одна передняя конечность

(без клеймения), решение о составлении Акта принимается большинством голосов
членов Комиссии.

19. Акт не составляется в следующих случаях:

3

1) непредставление шкуры хищника (представление шкуры иного животного);
2) представление шкуры хищника в выделанном состоянии или с признаками

клеймения;
3) представление отдельных частей шкуры хищника;
4) представление шкуры хищника без обеих передних конечностей;
5) представление шкуры животного в состоянии, в котором невозможно

определить ее видовую принадлежность;
6) отстрел хищника произведен без разрешения на добычу охотничьих ресурсов;
7) отстрел хищника произведен за пределами Ненецкого автономного округа,

а также на особо охраняемых природных территориях федерального значения;
8) отсутствие сведений о дате и месте отстрела хищника;
9) нарушение срока представления шкуры хищника и сведений, установленного

в пункте 10 настоящего Положения.
20. Департамент в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов,

указанных в пункте 4 настоящего Положения, рассматривает их и принимает решение
в форме распоряжения о выплате вознаграждения за отстрел хищника либо об отказе
в выплате вознаграждения за отстрел хищника.

21. Основаниями для принятия решения об отказе в выплате вознаграждения
за отстрел хищника являются:

1) документы, указанные в пункте 4 настоящего Положения, представлены
не в полном объеме;

2) представленные документы не соответствуют требованиям, указанным
в пункте 5 настоящего Положения;

3) документы представлены с нарушением срока представления документов,
установленного в пункте 4 настоящего Положения;

4) представленные документы содержат неполные или недостоверные сведения.
22. Департамент в течение пяти рабочих дней со дня принятия

соответствующего решения направляет заявителю копию соответствующего решения
посредством почтового отправления с уведомлением о вручении или по электронной
почте (если заявитель указал такой способ в заявлении), либо в случае явки заявителя
вручает лично под подпись.

23. Перечисление вознаграждения за отстрел хищника осуществляется
Департаментом не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия решений
о выплате вознаграждения за отстрел хищника, на расчетный счет заявителя, открытый
в кредитной организации, по реквизитам, указанным в заявлении.

24. Заявитель несет ответственность за представление недостоверных сведений
и/или сокрытие обстоятельств, влияющих на право получения вознаграждения
за отстрел хищника.

25. В случае выявления Департаментом факта представления заявителем
недостоверных сведений, а также сокрытия обстоятельств, влияющих на право
получения вознаграждения за отстрел хищника, в адрес заявителя в течение 5 рабочих
дней со дня выявления указанного нарушения направляется уведомление о возврате
полученного вознаграждения за отстрел хищника, которое направляется заявителю
посредством заказного письма с уведомлением о вручении либо, в случае
его явки, вручается заявителю лично под подпись.

26. Заявитель осуществляет возврат бюджетных средств в течение 10 рабочих
дней со дня получения уведомления о возврате полученного вознаграждения за отстрел
хищника.

4

27. В случае неисполнения заявителем обязательств по возврату средств
окружного бюджета взыскание осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

5

Приложение 1
к Положению о вознаграждении
охотников за отстрел хищников
на территории Ненецкого автономного
округа

Руководителю Департамента
природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа

(Ф.И.О. руководителя)
от

(Ф.И.О. заявителя)
Дата рождения___________

(паспорт, серия номер, кем выдан, когда)

(адрес регистрации/проживания)

Номер охотничьего билета

Номер разрешения на добычу волка

ИНН_____________________
Номер контактного телефона

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплатить мне вознаграждение за отстрел «_____» _____20___ года

(волка/волчицы с указанием количества особей)
на территории_____________________________________________________________.

(наименование оленеводческого хозяйства, на территории которого был отстрелен хищник)
Денежное вознаграждение прошу перечислить на__________________________

6

(номер лицевого счета в кредитном учреждении, наименование банка, БИК банка)
Даю согласие на обработку своих персональных данных и проверку

представленных сведений.
К заявлению прилагаю акт(ы) об отстреле хищника на__л.
Решение прошу вручить лично или направить_____________________________.

(по электронной почте или почтовым отправлением)

« » 2 0  г. С
(подпись заявителя) (расшифровка подписи)

7

Приложение 2
к Положению о вознаграждении
охотников за отстрел хищников
на территории Ненецкого автономного
округа

АКТ
ОБ ОТСТРЕЛЕ ХИЩНИКА

от «___»_________20_года № _

Комиссия в составе:

(должность, место работы, Ф.И.О. председателя и каждого члена комиссии)

составила настоящий акт об отстреле
(волка/волчицы)

ОХОТНИКОМ_________________________________

охотничий билет от________________
разрешение на добычу волка от_____
на территории____________________
дата отстрела «___» _____________20

(Ф.И.О.)

г.

__№
№

.9

Комиссия подтверждает (не подтверждает), что представленная шкура
действительно является волчьей.

Шкура после клеймения возвращена охотнику.
Клеймение путем нанесения на шкуре волка трех разрезов длиной 5-7 см:

на передней правой конечности и передней левой конечности выше локтевого сустава,
вдоль позвоночника между лопаток в обязательном порядке произведено

Ф.И.О. члена комиссии, производившего клеймение (подпись)

Акт составлен в 2 экземплярах.

Приложение:_________________________________________________________
(фото-, видеоматериалы и др.)

8

Председатель комиссии

(подпись)

Члены комиссии:

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

М.П. (оленеводческого хозяйства)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)